
ПРЕДЛОГ 
 
На основу члана 155. Статута Општине Велико Градиште („Службени гласник општине Велико 

Градиште“ бр. 2/19 и 3/23) и Одлуке о приступању промени Статута Општине Велико Градиште и 

образовању Комисије за израду нацрта статута („Службени гласник општине Велико Градиште“ 

бр. 17/23), Скупштина општине Велико Градиште , на __. седници одржаној __.__.2023. године 

донела је: 
 

ОДЛУКУ О ПРОМЕНИ СТАТУТА ОПШТИНЕ ВЕЛИКО ГРАДИШТЕ 
 

Члан 1. 
 

У Статуту Општине Велико Градиште (''Службени гласник општине Велико Градиште'' 

бр.2/19 и 3/23) члан 33. мења се и гласи: 
 
„Скупштина општине има 25 одборника.“ 
 

Члан 2. 
 

Одредба члана 1. ове Одлуке, која се односи на број одборника Скупштине општине 

примењује се након спроведених избора за одборнике скупштине јединице локалне самоуправе 

одржаних после ступања на снагу ове Одлуке. 
 

Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику 

општине Велико Градиште“. 
 

Образложење 

 
Правни основ за доношење ове Одлуке је садржан у члану 155. Статута општине Велико 

Градиште („Службени гласник општине Велико Градиште“ бр. 2/19 и 3/23).  
Скупштина општине Велико Градиште је на својој 23.седници одржаној дана 

25.5.2023.године донела Одлуку о приступању промени статута општине Велико Градиште и 

образовању Комисије за израду нацрта Статута (у даљем тексту: Комисија).  
Задатак ове Комисије је да првенствено размотри рационализацију броја одборника у 

локалном парламенту имајући у виду постојећи попис становништва, а све у складу са искуствима 

које општина има у спровођењу локалних избора и уопште самог функционисања локалног 

парламента. Такође, потребно је било и да размотри и преиспита бројчани састав радних тела које 

формира скупштина општине Велико Градиште. 

Комисија је држећи се задатака датим скупштинском Одлуком, приликом израде нацрта узела 

у обзир одредбе Закона о локалној самоуправи где је чланом 29. прописано да број одборника у 

скупштини општине се утврђује статутом општине што исти не може бити мањи од 19 нити већи 

од 75.  
Комисија је имала у виду и висину накнаде одборника према важећој општинској одлуци, те 

би по мишљењу исте, смањењем броја одборника биле начињене уштеде у буџету општине.  
Такође, Комисија је при утврђивању нацрта имала у виду и члан 5. Закона о локалним изборима 

којим је прописано гласање за изборну листу кандидата за одборнике и пропорционални изборни 

систем. По мишљењу Комисије ова одредба иде у прилог томе да се смањи број одборника обзиром да 

се не гласа за личност већ изборну листу и да је у примени пропорционални, а не већински изборни 

систем, а у последњим изборним циклусима смањен је и број бирачких места.  
Евидентан је и тренд опадања броја становништва општине Велико Градиште кроз пописе 

становништва (2002, 2011 и 2022.године).  
Комисија је нацртом који ће бити предмет јавне расправе предложила да будући број 

одборника Скупштине општине Велико Градиште буде 25.  
Чланом 36. став 3. Закона о локалној самоуправи је прописано да број радних тела, избор, права  

и дужности председника и чланова радних тела утврђују се пословником о раду скупштине 

општине. 

Број чланова радних тела је Статутом општине Велико Градиште прописан изичито за поједина 

радна тела што по мишљењу Комисије није ни превелики нити премали број. Статут даје углавном 



уопштене одредбе , где је између осталог у члану 44. прописано да ''Пословником Скупштине 

општине утврђују се број и задаци сталних радних тела, избор, права и дужности председника и 

чланова сталних радних тела, као и друга питања од значаја за рад сталних радних тела. 

Актом о образовању повременог радног тела утврђују се његов назив и област за коју се 

оснива, задаци радног тела, број чланова радног тела, рок за извршење задатака, права и дужности 

председника и чланова радног тела и друга питања од значаја за рад радног тела.''  
У Пословнику Скупштине општине Велико Градиште, чланом 51. је прописано да ''Скупштина 

може по потреби образовати и друга стална радна тела, ради разматрања одређених питања, односно за 

обављање одређеног задатка из надлежности Скупштине. Скупштина оснива радна тела актом којим се 

утврђују: назив радног тела и област за коју се оснива, задаци радног тела, број и састав чланова радног 

тела, рок за извршење задатка, права и дужности председника и чланова радног тела  
и друга питања од значаја за рад радног тела.''.  

Са напред изнетог нацрт Одлуке о промени Статута неће садржати одредбе о ревидирању 

броја чланова радних тела Скупштине општине.  
Нацрт предвиђа да одредба члана 1. ове Одлуке, која се односи на број одборника 

Скупштине општине би се примењивала након спроведених избора за одборнике скупштине 

јединице локалне самоуправе одржаних после ступања на снагу ове Одлуке, а Одлука би ступила 

на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику општине Велико Градиште“. 

Поводом предметног нацрта акта је спроведена јавна расправа и трајала је 21 дан почев од 

17.7.2023.г. 

Обрађивач нацрта Одлуке је била Комисија за израду нацрта Статута општине Велико Градиште 

која је образована Одлуком о приступању промени Статута општине Велико Градиште и 

образовању Комисије за израду нацрта Статута (''Службени гласник општине Велико Градиште'' 

бр.17/23). 

Одржан је један отворени састанак, 24.7.2023.г с почетком у 9.00 часова, који је био хибридног 

карактера (могућност физичког присуства и онлајн укључења). 

На отвореном састанку сем представника обрађивача односно организатора није било других 

учесника. 

Током јавне расправе пристигло је 3 предлога на Нацрт Одлуке о промени Статута општине 

поднетих од стране физичких лица. Предлози су били писмени, предати преко писарнице и 

односили су се на смањење броја одборника у односу на иницијални нацрт акта, повећање броја 

одборника у односу на иницијални нацрт акта, измену тј. повећање броја радних тела Скупштине. 

Исти су објављени на сајту Општине Велико Градиште. 

Предлози нису прихваћени од стране обрађивача са разлога описаних у Извештају о спроведеној 

јавној расправи поводом Нацрта Одлуке о промени Статута општине Велико Градиште бр.02-

19/2023-02 од 22.8.2023.г. те нису утицали на нити ушли у нацрт Одлуке о помени Статута. 

 

Општинско веће је приликом утврђивања предлога акта узело у обзир предлоге дате током трајања 

јавне расправе и одлучило следеће: 

 

Предлог 1 (цитиран): ''Поштовани, Овим поднеском предлажем да будући сазив Скупштине 

општине Велико Градиште има 13 одборника обзиром да је и број чланова Општинског већа 

смањен, а то није утицало на лошији рад, односно погоршање рада Општинског већа'' 

Овај предлог Општинско веће није прихватило јер је Законом о локалној самоуправи у члану 29. 

прописано да број одборника у Скупштини општине не може бити мањи од 19, тако да је 

цитираним предлогом предложени број одборника испод законског минимума. 

Предлог 2 (цитиран): ''Поштовани, Овим поднеском предлажем да будући сазив Скупштине 

општине Велико Градиште има 41 одборника јер сам мишљења да би скупштина с већим 

капацитетом у Скупштини била заступљено више политичких партија и чуко би се и више 

различитих мишљења и политичких ставова'' 

Овај предлог Општинско веће није прихватило јер је најпре Одлуком о приступању промени 

Статута општине Велико Градиште и образовању Комисије за израду нацрта Статута бр. 110-

10/2023-01-1 од 25.5.2023.г. Комисији дат задатак да при изради нацрта одлуке о промени Статута 



размотри рационализацију броја одборника у локалном парламенту имајући у виду постојећи 

попис становништва, а све у складу са искуствима које се има у спровођењу локалних избора и 

уопште функционисање самог локалног парламента. 

Имајући у виду и висину накнаде одборника према важећој општинској одлуци, мишљења смо да 

би смањењем броја одборника биле начињене уштеде у буџету општине. 

Чланом 5. Закона о локалним изборима којим је прописано гласање за изборну листу кандидата за 

одборнике и пропорционални изборни систем.  

Одредба иде у прилог томе да се смањи број одборника обзиром да се не гласа за личност већ 

изборну листу и да је у примени пропорционални, а не већински изборни систем, а у последњим 

изборним циклусима смањен је и број бирачких места.  

Евидентан је и тренд опадања броја становништва општине Велико Градиште кроз пописе 

становништва (2002, 2011 и 2022.године). 

Напред изнето иде у прилог томе да је потребно размотрити евентуално смањење броја одборника, 

а не његово повећање. 

Предлог 3 (цитиран): ''Поштовани, Овим поднеском предлажем да да Комисија размотри повећање 

скупштинских радних тела тј. увођење нових за различите области друштвеног живота грађана 

Великог Градишта'' 

Овај предлог Општинско веће није прихватило јер су циљ и задаци дати Одлуком о приступању 

промени Статута општине Велико Градиште и образовању Комисије за израду нацрта Статута бр. 

110-10/2023-01-1 од 25.5.2023.г. а самим тим и обим овлашћења у вези са променом Статута 

ограничени на рационализацију броја одборника као и евентуалну измену броја чланова радних 

тела, а не и самог броја радних тела. 

 

 

Предлагач: Општинско веће 


